АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack] СИВИНЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 18 » февраля 2020 года				      			           № 6
с. Сивинь
Основные направления
бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь Уставом Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, администрация Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год (прилагаются)

Врио Главы администрации
Сивиньского сельского поселения
Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия 						        Т.А. Беднова

[bookmark: sub_1000]   УТВЕРЖДЕНЫ
     постановлением Администрации
                                                              Сивиньского сельского поселения
Краснослободского муниципального района
от «18» февраля 2020 г. № 6

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год определяют условия и подходы к формированию проекта бюджета Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год (далее- бюджет)
Основные направления
бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год
Основные направления бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год разработаны в соответствии с бюджетным законодательством с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Республики Мордовия на период до 2022 года.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия является определение условий и подходов к формированию проекта бюджета Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год.
Бюджетная политика Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год в целях минимизации угроз несбалансированности бюджета Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в условиях ограниченности бюджетных ресурсов будет направлена на:
1) обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности районного бюджета Краснослободского муниципального района за счет реализации следующих мероприятий:
увеличение собственных доходов бюджета;
безусловное исполнение действующих расходных обязательств Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района и своевременное исключение из их состава расходных обязательств, утративших правовую обоснованность или имеющих низкую эффективность исполнения, продолжение политики ограничения непервоочередных расходов, то есть отказа от необязательных затрат;
ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных реальными и стабильными доходными источниками. Принятие новых расходных обязательств Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета;
2) повышение эффективного расходования бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов, сокращение неэффективных расходов за счет реализации следующих мероприятий:
а) повышение прозрачности процедур составления, изменения и исполнения бюджета, в том числе процедур размещения муниципальных заказов;
б) обеспечение гибкости бюджетных процедур в случае изменения экономических условий или тактических приоритетов за счет повышения оперативности принятия решений в бюджетной сфере;
в) продолжение работы по инвентаризации всех имеющихся расходных обязательств Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия и их анализу;
г) своевременное и полное исполнение принимаемых расходных обязательств Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, в первую очередь по первоочередным и социально значимым направлениям;
д) использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных источников;
е) повышение эффективности расходов в сфере муниципального управления за счет:
неувеличения штатной численности работников аппаратов органов местного самоуправления Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, за исключением случаев, связанных с изменением функций и полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия ;
повышения эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;
реализации механизмов противодействия коррупции;
з) повышение эффективности муниципальных закупок для обеспечения муниципальных нужд Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия путем:
совершенствования системы планирования обеспечения муниципальных нужд Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, в основу которой положен принцип неразрывной связи с бюджетным процессом;
централизации закупок в целях эффективного использования бюджетных средств и закупки высококачественной продукции;
продолжения работы по построению эффективной системы осуществления мониторинга, контроля за исполнением муниципальных контрактов и принятием контрактных результатов, в том числе полноты и качества удовлетворения муниципальных нужд;
осуществления мониторинга закупок для обеспечения муниципальных нужд Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе;
4) обеспечение долговой устойчивости Республики Мордовия.
В целях реализации данного направления необходимо продолжить поддержание долговой нагрузки на районный бюджет в установленных бюджетным законодательством пределах с формированием предпосылок к его сокращению, недопущению существенного роста расходов на обслуживание муниципального долга Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, чему будет способствовать своевременное исполнение долговых обязательств района;
продолжение реализации мероприятий по сокращению муниципального долга.
7) обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.
Для достижения максимальной открытости и прозрачности бюджета необходимо продолжить реализацию следующих мероприятий:
проведение публичных слушаний по проектам бюджета и годового отчета об исполнении бюджета;
формирование электронной информационной брошюры "Бюджет для граждан" к бюджету в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме;
размещение информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.bus.gov.ru).
[bookmark: sub_200]Основные направления налоговой политики Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год
Основной целью реализации налоговой политики является сохранение условий для устойчивого роста доходов Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия и обеспечение роста ее эффективности.
Продолжить работу по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия и территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию "теневой" заработной платы.
Продолжить работу по сокращению недоимки по налоговым платежам в бюджет Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.
Осуществлять мониторинг изменения федерального и регионального законодательства в части налогообложения и при необходимости своевременно приводить в соответствие в муниципальные правовые акты Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района.